Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De confessione molliciei

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

De confessione

dictaque fuerint. et de non respondendo ea curiose interrogantibus monent. Denique reliqua multa tradi potuerat quorum nonnulla iam conscripta. primum latino eloquio primum in gallico in varijs tractatulis. Et alii doctores longe ampliora utilioraque. At vero hec interim pro sui breuitate ne fastidio sint sufficientia. Et quia si quis ad opus hoc saluberrimum bona fide processerit ille plus exercendo et orando quam legendendo eruditetur atque proficeret. Finit.

Tractatus eiusdem doctoris de confessione mollicie.

Bidam

Magister in theologia parisiensis per experientiam multam et studium diligens cum auxilio dei pia sedulitate invocato compit hec quae inferius scribuntur plurimum efficacia esse ad extrahendendum a cordibus confidentium presertim iuuenium sanum ab hoabilis peccati illius destabilis quod dicit mollicies et consequenter illas que contra naturam iuera transit in personam alteram. quia nisi confessio sit solers et circumspectus circa inquisitionem huiusmodi petitur ut aut raro posterit extrahere ab ore infectorum talibus viis. ut illa sponte lateat. Lector autem obscenitatem materie ac verborum excusat habeat ob necessitatē docendorum remediorum. Igitur post aliqua colloqua de alijs materijs aut viijs familiariter ac affordabiliter non austere facta descendat gradatim et quasi ab obliquo confessio ad inquisitionem huiusmodi petri sic dicendo.

Dice recordaris quoniam in puericia tua circa et aut xii annos tua virga vel membrum pudendi fuerit erecta. Si dicit quod non statim conuincit mendacij et quod vult fingere et timeret capi quia constat hoc omnibus pueris non viciatis corpore dum calefacti sunt in lectore vel alias sepe continere. Idcirco magis ac magis aperte debet virgeri ut dicat veritatem. Itē confessor si ille sit iuuenis principue Amice. Numquid isto erat indecessus? Quid ergo faciebas ut non erigeret. Es di-

catur hoc vultu tranquillo ut appareat quod illud quod quis non sit in honestu vel silendu si quod si remedium contra pueritatem erectis pueris in honestate. Sinolit rindere plane pueras virgina tuam quemadmodum pueri solent. Si omnino dicat quod nunquam tenuit in statu tali vel fricuit non potest ultra progredi nisi ammirando et dicendo quod non est credibile honestudo quod sit memor salutis sue quod est coram deo et quod est grauissimum in confessione mentiri et similia. Si vero dicat quod tenuit et fricuit Amice bene credo sed quod estrum spaciun: per horam vel dimidiā et utrum tamdiu quod virga non plus erigeret et profera hoc quasi confessio non reputaret hoc in solitum vel peccatum. Si respondeat confessio quod ita fecit tunc habetur intentum quod talis veraciter commisit peccatum mollicie etiam si propter etiam non fuerit subsecuta pollutio quoniā ibi est complementum delectationis illecebrosis. Et forsitan prodidit virginitatem saltem ait et magis prodidit quod si pro illa etate iuisset ad mulieres forte tamē probabiliter dici potest. Quod penitentiā virginitas reputatur in non polluta sicut de mensuali corruptione que sit in consensu intrinseco esse dicimus dum corporalis defloratio seu pollutio non est subsecuta. Istius igitur habitus deberet nūc reprehēmēter increpare et detestari viciū illud et ostendi qualiter dicat audacter alia quoniā istud est pessimum. Quo facto poterit haberi faciliter aliae circumstantiae. Et si in dimissione virge post confirmatōnem aliquis humor eribat vel si fricuerit virgam alterius socii sui aut si aliquis fricuerit suam et consequenter descendēdo ad species magis spēales peccati zodamini. Considerabat p̄terea idem magister ut similes interrogatiōes paucis variatis fierent etiam proiectis viis aut feminis quod per experientiam crebraz reperit multos adulteros infectos fuisse tali vicio qui nunquam confessi sunt per prius Aliqui ex pudore primo et postmodum ex obliuione. Aliqui semper ex pudore ita etiam ut dicarent se habuisse propositū nunquam confirmendi. Aliqui quod nunquam ut dicebant talia fuerant ab eis a confessoriibus suis inquisita. Rursus p̄ter experientias plurimas consulebat idem magister ut seruata honestater modestia que posset seruari pueri monerentur. Nūc a pentib⁹ nūc a magis

matime ad ptem/et quasi ex indirecto ne
vnq̄ se fricarent vel palparent in puden-
dis suis/ascrendo grauitatem pcti et quo
modo p talia possent virginitatem pdere/
et damnari pperuo. **D**ulcitos quippe co-
gnovit sep ignorantiā excusantes/dicen-
tes se nunq̄ audiuisse vel sciuisse / q̄ ta-
lis tacitus esset pcti/ ex quo nō habebat
voluntatē cognoscendi carnaliter mulie-
res. **V**alent insup ista ad aliō/quoniā p̄
perpetratōem pcti/citius cōfiterēt sicutz
de mulierum copula cōfiterēt etiā verecū
dissimili pueri. **D**emum videbaſ eidem
magistro/nō adeo timendū esse illud q̄ q̄
dam timuerūt/ ne sc̄ pueri doceren̄ ma-
la agere. **V**idemus enī q̄ ex corruptōne
nature/pueri etiā triennes vel quinquē-
nes. rebementer sunt inclinati talia age-
re/quia sentis ibi quedā pruritum inco-
gnitū/dum stat erectio/ arbitrantq̄ lici-
tum esse/q̄ se fricent ibi. et se palpent et tra-
cent/ sicut in alijs locis dū. prurit̄ inest
saltem non aduertunt. **Q**uo sit ut ex con-
suetudine crescat cū etate delectatio. **A**c
proinde labunt̄ in prie dictam mollicie
vel zodomā/exactu tali qui primitus ab
eis nō putabat illiciū. **P**ostremo nō
renocabat in dubiū ip̄e magister quin to-
lerabilius esset aliquos forsan ex tali do-
ctrina doceri ad male agendū de per acci-
dens/q̄ ita passim damnable viciū ino-
lere/ et absq̄ confessiōis necessario reme-
dio derelinquere. **C**• Preterea cōsulebat
ut nec p iocū nec aliter/ pueri aut puelle
oscularent̄/ aut nuda manu tractarentur
nec diu figerētur oculi in eoz decore. et lo-
quendo cū eis dicerent̄ verba salubria ca-
sta sobria et modesta/nec recigentur solita-
rie/ nisi forsan in sacro loco in visu om-
niū. et breuiter hic ab om̄i specie mala sin-
gulariter abstinentū. **S**unt enim q̄si pue-
stipule q̄ quas nō nunq̄ diabolus gran-
dē suscitat inflamatōez/q̄ quis ab initio
quandoq̄ nō appetet. **T**erēt̄ sibi pla-
cebat plurimū cōsuetudo patrie illi. rbi
pueri cubant soli. Abhorrebat insuper q̄
iunenes dolicapaces pueri aut puelle aut
iunenes cū senioribus/ q̄stumq̄ p̄pinq̄
quis in genere codē lecto vterētur. aut q̄
se inde per ludum vel alias in nudo pra-
ciarent. cognoscebat enī que extalib⁹ hor-
renda facinora prodierat. **L**andē mo-
nebat cōfessos sibi sup hac feda(deneces-

sitate tamē ad remediendū tractāda)ma-
teria de aliq̄bus **P**rimo q̄ si aliquē so-
ciorum suorum cognoscerēt nūc vel in
posterū tali vicio infectū/ rep̄ ebēderēt
eum secrete ut desisteret et cōfiteret/osten-
dēdo pcti turpititudinē et detestatōez/ex di-
cis confessiōi vel alijs/ et ex legib⁹ publi-
cis/que penā ignis infligūt/ et eborren-
da fulminatiōe q̄nq̄ ciuitatum et silib⁹
Secundo ut sobrie vinerēt/ abstinen-
do a specieb⁹/ et vino forti et multo et alijs
inflamatiōis advenerēt/ et sup om̄ia caue-
rent a societatib⁹ puerib⁹/rbi colloq̄a pra-
ua/ et gestus ipudici sūt i lecto absq̄ dor-
mitōne. **I**tem dicebat p summo remedio
occurrendū esse principio tentatiōis/fm
om̄i sanctorū doctrinā quotidie exptā
et similitudinē de inflammatiōe materia
li. **A**d hoc agendū dicebat expedire cer-
tas oratōnes quasdā puas/quasdā ma-
gnas. memoriter habere. que statim dice-
rēt p̄cūtēdo p̄cti vel lesionē etiā corpore
alicui inferendo/vel acq̄ frigida se spergen-
do. vel surgendo a lecto. et similia. **G**ole-
bat inducere exempla sanctoz. ut benedi-
cti Anthoniū bernardi sancti thome. et ali-
orum patrū/ que cōmemorare longū est.
Illa ramen in promptu scire magnā ha-
bet utilitatem. **I**nter alia sibi placebat
multū id qđ agebat quidā iuuēnis in p̄-
mo temptatiōis occurſu quasi enīvidere
facialiter dyabolū spuebat in terrā/ dicen-
do p̄sy p̄sy miser dīnate demō. q̄ ego tibi
consentiā/ q̄ sic offendam deū meū et pa-
trem meū/ et de templo suo faciā sterquilī
niū sedissimū/ absit absit abi hinc in ma-
lam horā. et similia. **Q**uandoq̄ preterea
ad animā suaz/ quādoq̄ ad corpus. quā-
doq̄ ad angelū. nūc ad deum/ nūc ad ali-
quē sanctorū/ collocutiōem et querelā rei
tali cōgrnam medicantē proferebat. aut
animo reuoluebat. **O**ratōnes et cōmen-
date ad hoc cū magna fide et conatu et hu-
militate et p̄funda recognitōe proprie fra-
gilatatis/ sunt hec dicende. aut siles. **L**or-
mundum crea in me deus. Ure ignes an-
tispiritus. **H**anca virgo virginū ora p
me. Ad sanctos alios et sanctas. Erurgat
deus et dissipens inimici eius. Saluum
me fac de quoniā intrauerit aque vsq̄ ad
animā meā. **D**eniq̄ locum p̄cipiū in
peccato hoc habet antidotū illō quod in
alia scedula explicatiū est/ de imponendo